16 Verum hæc responsonem non contentus D. Gleite, sic ulterius infat. Nequeunt *Gentes*, collectum sumptus, habere quandam Superioritatem respectu sui: sic enim constituerit Universalè aliquam Rempublicam, de qua nec *Divinum*, nec *Naturale*, nec *Positivum* *Jus* quidquam sit vel statuit. Quimodo cùm quelibet *Gens* in sua provincia sit libera, Suprema, ac Majestate prædicta, nequit esse obnoxia potestati Superiori ejusdem generis & ordinis: quia foret Suprema, & non forte.

17 Si reponas: unam *Gentem* conferri libera, quatenus alteri non est obnoxia. Seu, quod idem est, unam *Gentem* in sua Republica Supremam esse, nullique alteri in eadem linea subiectam; non tamen esse Supremam in Republica Universalis, quæ ex omnibus *Gentibus* consurgit.

18 Ille in contrarium ita replicat. Unus cives in Republica alteri non est obnoxia, & tamen nullus eorum liber dicitur, libertate illa, de qua hic loquimur: quia potestatem Superiorum singuli reverenter. Ergo esto *Gens* una alteri non sit obnoxia, si tamen potestatem Superiorum singuli agnoscant, libertatem & Supremam potestatem nulla obtinet.

19 Ut ergo, transmisâ hæc responsonem, vim argumenti contrarii dissolvamus, dicimus, Superiorum, cuius autoritate *Jus Gentium* virtutem Legislativam & obligativam imbibit, esse DEUM, non tanquam Authorum Naturæ (sic enim *Juris Naturalis Alpha & Caput* dicitur) neque ut Authorum supernaturalem (hoc quippe respectu *Jus Divinum* condidit) sed velut Authorum humanæ focietatis, seu Supremum Politiarum & Rerum publicarum Principem. Nam (quidquid sit de Universalis Monarchia, Aristocracia, vel

Democratia omnium Gentium, sitne illa dubilis vel possibilis?) pro certo tenendum videtur, fundamentalem relationem & societatem inter omnes populos & nationes esse, constitutam: quemadmodum non Gentiles solum professi sunt, dum hominem animal sociale definierunt, ac inter homines cognationem quandam constitutam esse à natura, afferre in *L. ut vim 3. ff. de J. & J.* sed etiam Divinâ revelatione & ordinatione constat, quod DEUS voluerit novam suam Legem omni creature & nationi in toto, quæ patet, orbe prædicari, ut in *cap. priori ex cap. ult. Mathiel & Marci* per pectum fecimus; sicut in consequentiam voluerit quoque inter *Gentes* aliquam esse societatem, finē quæ nec Prædicatores Evangelii ad *Gentes* pertingere & prædicare, nec *Gentes* Evangelii notitiam hauiisse valuerint. *Quomodo* enim, ait *Gentium Praec. Rem. 10. v. 14. & 15. credent ei, quem non audierunt?* *Quomodo autem audient finē predicatoris?* *Quomodo vero predicabant, nisi mitantur?* Supposita verò societas, non potuit non velle DEUS, ut *Gentes* habeant communem regulam, ad cuius libellum societas illa inflectatur. Ergo inter *Gentes* ex Divina voluntate est aliqua regula directiva actionum Gentium quæ talium; & hæc dicitur *Jus Gentium*, seu vera species *Juris Legalis*, à DEO, tanquam humanæ societatis auctor, profecta.

Dixi II. *diuturnis Gentium moribus*. Per has particulas indicatur I. *Jus Gentium* non consistere in pactione & conventione Gentium. Præterquam enim quod ex pacticis non oriatur *Jus Legale* sive constitutionis, sed proprietatis; admodum est difficile, explicare, quomodo per pacta & conventiones, quæ solos pacientes afficiunt, omnes *Gentes*, etiam non-consentientes, obligari potuerint: cum econtra non incognitus sit, per confitudinem omnes obligari, si major pars consenserit.

Indicatur II. *Jus Gentium* à *Divino & Naturali* distingui: quia, tametsi utriusque Author sit DEUS, attamen utrumque à DEO immediate, sine prærequisito hominum consensu; & quidem, ut paulò ante memini, ex alio fine lancitum; *Jus verò Gentium* non immediate à DEO, sed mediante *Gentium* per diuturnos mores declaratō consensu, approbatum est.

Indicatur III. *Jus Gentium* habere proximam affinitatem cum *Jure Consuetudinario*, sicuti doctissime adnotarunt Suarez *cit. lib. 2. cap. 19. n. 6.* Mezger *d. l. n. 16.* D. Franz *d. p. 2. n. 6.* ac novissime Eximius D. P. Caudius Rottenheuser in *tratt. de Consuetud. quæst. 6. tit. 3. n. 32.* Nam quia *Gentes*, etiam postquam Territoria & Provincias inter se diviserunt, fundamentalem aliquam relationem, socialitatem, &c., ut differit Suarez *d. l. num. 9.* unicatem quasi politicam & moralem inter se retinuerunt, quatenus una sibi minime sufficiens, sapissime alterius auxiliū & adiutoriū

## Quotuplex sit *Jus Gentium*?

95

jutoriō indigebat: ac vicissim ex præcepto mutui amoris & misericordia (quod erat ad extraneos extenditur) Gens valida indigent luppetias ferre tenebatur: hinc, dum societas vivere incepert, primò actiones quasdam ad recte temperandam societatem per diuturnum tempus exerceuerunt, v.g. admiraverunt impunè Legatos, ad negotia communia pertractandas; sepelierunt mortuos; sacerdotes junxerunt; continuarunt inter se commercia &c. Postmodum actionibus, per uniformem & longavam operationem exercitis, accessit consensus Gentium in *Jus Legale*, mutuò obligativum. Consensus Gentium, supposito, primus Rerum publicarum Institutio DEUS sùa autoritate *Jus Legale* spiritu Legislativo, seu vi obligatoria donavit. Adeoque, ut vides, omnia Consuetudinis requisita ad *Jus Gentium* concurrunt.

28 Dixi III. ad communem utilitatem *Gentium* quæ

## §. III.

### Quotuplex sit *Jus Gentium*?

30 *Jus Gentium* plures cum Schædeleino ad *cit. 5. Instit. de J. N. & C. Bachovio ad emend. 5.* Wolfgang Texorte in *Synops. Juris Gent.* *Cong. cap. 2.* Mævio cit. *Nucleo J. G. Instit. 5.* Clarissimo D. Chlingensperger ad *cit. tit. Instit. quæst. 3.* & aliis, quibus manum dedere Sant-Gallenfes de *LL. fett. 2. q. 3. conclus. 1.* dividunt I. in *Primavum & Secundarium*. *Primavum* dicit, quod ratio naturalis inter homines constituit. *Secundarium*, quod usu & humanis necessitatibus exigentibus introduxit. Rationem ita dividendi sumptus erunt ex *§. 1. & 2. Instit. sive cit. sive ubi duplicit definitionem Imperator adornat.*

31 Sed longè plures hanc divisionem respunt cum Molina de *J. & J. tom. 1. diff. 3. & seqq.* Suarez *d. lib. 2. cap. 17. & 19.* Mezger *cit. art. 2. num. 12.* Gleite *fr. 1. tit. 2. cap. 3.* *§. 4. num. 1.* D. Franz *cit. p. 2. num. 5.* D. Joanne Georgio Fleck *Biblioteca Juris Civ. I. 1. tit. 9. num. 4.* Gröning *Biblioth. I. 3. varii loci.*

32 tum quia fundatur in sinistro supposito, quod detur duplex *Jus Naturæ*, primævum nempe, quod commune hominibus est cum brutis; & secundarium, quod *Jus Gentium* primarium, ac solis hominibus proprium, vocant: tum quia *Jus Gentium* ex *num. 7.* non est pars aut portio *Juri Naturali*: tum quia Imperator revera discriminare voluit *Jus Gentium*, *Civile*, & *Naturale*; & nil minus quam *Jus Gentium* cum *Naturali* maritare, veluti expendiendi rubricam & nigrum *tit. tit. Instit. pronum eri* judicare.

II. *Jus Gentium* dividit Rachel in *Dissert. de Jure Gent. lib. 23.* in *Commune*, quod plures aut fortes pleraque *Gentes*, salem moratores, pro Jure inter se utuntur, & conficiuntur; ac *Proprium*, quod in paucarum, & fortes durarum liberarum Gentium peculiarem usum & communionem est constitutum, sic ut *Gentes* reliqua ad illius observantiam adstringi nequeant.

Sed neque ista divisio arrideret. Malè siquidem dicitur esse *Juris Gentium*, quod neque *Gentes* obligat, neque illarum utilitatem intendit. Magis particularē *Jus*, imd, ut notat Gröningius *Biblioth. lib. 3. cap. 11. n. 10.* particularis conventus quæcumque observantia, quam certa & determinata *Gentes* ad bonum proprium tenent, appellari debet.

III. *Jus Gentium* idem Rachel *ib. 56. div. 34* dicit in *Verum & Putativum*. *Verum* appellat, quod *Juri Naturæ* non repugnat. *Putativum* dicit, quod ei adveratur. *Verum*, nisi *memoratus* Author per *Jus Gentium* putativum intelligat permisivum, prout quidam actus contra Naturam à Gentibus tolerantur, conformiter dicit in *cap. 1. num. 71.* divisio fulsineri nequit: quia *Jus Naturæ* est fontales principium totius *Juris Legalis*. Non ergo *Jus Legale* dicendum, quod ex fonte hoc non derivatur.

Nullam ergo aliam divisionem agnoso, quā illam, quā *Jus Legale* in genere differit in affirmativum & negativum, secundum ea, quæ *d. cap. 1. n. 6.* habentur.

## SECTIO II.

### De Objecto *Juris Gentium*.

#### SUMMARIA.

33 *Indicatur objectum Juris Gentium.* 39. & *Refellit aliorum opiniones, qui Legationes referunt seqq. Radicantis ex Legationes.* 40. & seqq. *Jure immunitatis*

tatis gaudent etiam Legati, à Principebus inferioribus missi. 50. Ut & missi à Supremis ad inferiores. 51. Non gaudent, qui vim infundunt. 52. & seqq. Neque qui boſtū quidam moluntur. 53. Bene vero qui fulmum pectant contra officium hominis. 56. & seqq. Opus est quidam extrinſico charactere, ex quo Legatus dignoscatur. 58. Extra provinciam Principis, securitatem promittens, non extenditur immunitas Legati. 59. & seqq. Libertas commerciorum pertinet ad Jus Gentium. 62. & seqq. Modus contrahendi est Juri Civili; efficiens autem seu obligatio contractus est Juri Naturali. 66. & seqq. Idem assertus de modis acquirendi dominium. 68. & seqq. Ad Jus Gentium queque pectant fadra. 71. & seqq. Oferuntur illorum beneficas. 76. De faderibus cum infidelibus remissive. 77. Modus pangendifuz-

## §. I.

## De Jure Legatorum.

38. Objecum Juris Gentium constituent illa negotia, que tendunt ex fine suo ad emolumenatum Gentium quā talium. Vicerius in cit. lib. 1. c. 1. num. 23.
39. Huc revocantur I. Legatorum ( seu Ministrorum, qui ab uno Principe, ad Principe vel Rempublicam aliam mittuntur certum in finem) Jura, que summant ad duo rediguntur capita; admissionem videlicet, & immunitatem. Nam, si Naturam species, non tenuerit una Gens alterius Gentis Legatos admittere: quippe cum quilibet Gens sibi sola vivere, atque aliarum Gentium consortia impunē valeat reculari. Adhac, si Naturam confulas, illa non dictat, Legatos ab hominum violatione exemptos esse debere. Quid enim, si ab hostiis mitantur?
40. Utique sicut hostis, sic persona alia, cum hoste moraliter connexa, trastari potest. Et demus, Legatum in loco Legionis contra officium hominis delinqueret: an poenam evadere à Domino loci delicti poterit, tantum ex eo, quia Legatus est?
41. Quia verò utilitas Gentium efflagitavit, ut, suppedita societate, sint, qui communia negotia inter Gentes communī nomine petrarent (neque enim vel Sumi Principes, vel Rerumpublicarum Magnates, aut domi absente, aut in locum valde remotum profici, turā semper viā & ratione possunt) sancē eadem Gentium utilitas posset, ut communia negotiorum intermixtū & Legati non tantum admittantur, si iusta recipiendi causa non lateat, sed etiam admissi plenissimā securitate perficiantur. Quia dñe elegante Pomponius in l. ult. ff. de Legatione, si quis, inquit, Legatum hostium pulas̄, contra Jus Gentium id commissum esse existimat, quia sancti habentur Legati. Et Tacitus 1. Annal. immunitatem Legatorum hostium ius, sacra Legionis, & Jus Gentium vocat. Suarez de LL. l. 2. cap. 19. n. 7. Brunnen, ad d. l. n. ff. de Legatione. Myl-
- lerus ad Struv. vđ. tit. Gletle cit. q. 1. num. 6. Textor in Synop. Juris Gent. cap. 14. n. 2. & 3. Grönigius in Biblioteca Jur. Gent. l. 3. cap. 10. num. 17.
42. Scio equidem, Samualem Puffendorff de J. N. l. 2. cap. 3. §. 23. & Jacobum à Ryssel de J. N. cap. 11. num. 15. si per perfusissimum habere, quod Legatorum securitas ex Jure Nature sit. Dicunt illi: cum ejusmodi perō s̄ sint necessaria ad pacem conciliandam, servandam, aut arctius per fæderā & pacta constringendam, quam ipsum Jus Naturae omnibus modis honestis amplecti jubet; utique & cavisse censetur idem Jus securitatis personarum, s̄nē quibus finis ab eodem praep̄ptu obtineri nequit. Sed infirmus est hoc argumentum, quā ut recessum à communiori & firmiori sententia extorqueat. Ut enim nil memorem, non paci duxtant pangead, sed aliorum quoque negotiorum peragendorum gratia Legatos ablegari: infra ostendam, bellum, quod propter pacem interponitur, à Jure Gentium provenire. Sicut ergo bellum, sic Legatorum immunitas ad Jus Gentium reducitur. Posteaquā enim Gentibus placuit, injurias sibi invicem illatas non aliō arbitriō, quām gladiō, dirimere: placuit quoque pro bello, legitimē instituendō & prosequendō, ordinata media affūdere, atque inter hāc admissionem & securitatem Legatorum.
43. Hac immunitatis aut securitatis prærogativa non tantum competit Legatis, ab Imperatore vel alio Supremo Principe missis, veluti putavit Grotius de J. B. lib. 2. cap. 18. §. 2. sed etiam Legatis, ab Principebus Imperii definitis, prout verius docuit Wolf. Textor ubi supra cap. 14. num. 6. & seqq. Ex quo enim Principes Imperii jus pangendi fædera tractandiquā similia negotia cum Imperatore vel exercitio Lege publica per Instrumenta. Patri Westphal. art. 4. §. gaudent &c. confirmatum obti-

## De Jure Legatorum.

obtinent, suadet utique ratio & aequitas, ut eorum Legati, ad ejusmodi tractatus expediendos dimitti, plenā securitate gaudent.

50. Ex eodem fundamento cum eodem Authorē num. 16. contra citatum Grotium defendit, Legatis, quos Summi Principes ad alios, Superiorē recognoscentes, dimittunt, immunitatis hujusc partis esse: sunt enim verissimil Legati; prouindeque non tantum in nomine, sed etiam in opere Legatis alii exaudiuntur.

51. Econtra si Legatus exceedat limites sua Legionis, & vim aliis infaret, securitate publicā seipsum tueri nequit: cum enim vim repellere vi leiceat, non tam ex Gentium quām Nature Juris dictamine; profecto Legatum, armata vel violentia manu quidam molientem, pari violentia vel armaturā compescere, concepsum erit. Textor cit. l. n. 38. Similiter ubi Legatus in hostem vertitur, ac populum in provincia, ad quam ablegatus erat, hostiū animo contra Rempublicam aut Principem concitat, aut in caput ipsius Principis, cuius gratia Legionem obit, conspirat, absque ulteriori securitatis indulgentia legitimē vindicta Principi aut Reipublica offensē, non tam jurisdictione quām defensionis & belli jure subiecta. Vitrarius Inſtit. Jur. Nat. & Gen. lib. 2. cap. 18. n. 12. Textor cit. n. 38.

52. Enimvero si Respublica vel Principis ipsemet, à quo Legatus est missus, contra Rempublicam vel Principem aliam tamen securitas, hōc ipsō quod ex pacto vel conventione tacita promanet, suam operationem extra limites & provinciam Reipublicae vel Principis, ejus generis literas concedentis, non extendit. Textor cit. l. n. 37.

## §. II.

## De Jure Commerciorum.

53. Secundū ad Jus Gentium revocatur Jus Commerciorum, hoc est, libera facultas cum Nationibus alii contrahendi, seu negotiandi. Posteaquā enī res communes divide, ac cuique Genti communi placitō suum Territorium est assignatum, poterat quidem una Gens secū & lola vivere, contenta iis rebus, quas ad vita levamen & quotidiam indigentiam in proprio solo natura elementia concesserat. At quia non Poēta, sed Veritatis vox est:

*Non omnis fert omnia tellus;  
Hic segetis; illic venient felicis nua;  
Arbores fructus albi.*

Quia etiam experientia docet, quām ægrē regiones plurimè careant v. g. mineralib⁹ sale, vīno, frumentō, aromatib⁹, aliisque frigib⁹, quas patria terra non partur: Gentibus communiter placuit, ad mutuam inopiam & indigentiam sublevandam, liberam inter se negotiationem & rerum merciumque communicationem instaurare. Textor in Synop. J. G. cap. 13. n. 1. Gletle cit. quæst. 1. n. 7.

54. Mevius in Vacuo J. N. Inſtit. 5. lib. 43. Ut P. SCHMIER JUNIUS. CAN. CIV. TOM. I.

tionis & favoris suōmet Principali? Ceterū saluberrima Legionum Jura, contra voluntatem Gentium, non in favorem sed odium & perditionem salutis publica vergerent. si Poteflates, Magnates, & Principes per Legatos, tanquam instrumenta, posset ea fabricare piacula, quæ cæterōquin in ipsa Principiū persona non permetterent impunita. Aliud est, quando Legatus contra officium hominis delinquit, delictum commune v. g. adulterium, homicidium, fursum &c. admittendō: tunc enim ab alio puniri nequit, quām à suōmet Principe, cuius, cum per sonam sustinet, immunitate quoque contentio fori proufructu. Bebold. lib. 2. polit. cap. 8. §. 2. n. 1. Gletle p. 2. Pand. quæst. 6. in f. Dissentit ex parte cit. Texor num. 46. & 48.

55. Ut verò Legatorum securitas in accessu & itinere ad locum Legionis sit ceterior, publico quādā signo qualitas Legati manifestetur, opus est. Hac ratione Legatis Romanorum sagmina, herbarum genus, in usu viguisse; à Gracis autem cecyciam usurpatam, suffice, teflatur Marcius in I. sanctum 8. §. 1. ff. de R. D.

Modernis Gentibus literas salvi 57. committat & conductus, in vernacula Paſtō portenit & defervit, in quibus Respublica vel Principes, ad quem ordinatur Legatio, sub fide publica Legati, ad se venientibus, eorumque comitatu securitatem pollicetur, praxis convincit. Textor cit. cap. 14. n. 35. & seqq. Quæ 58. tamen securitas, hōc ipsō quod ex pacto vel conventione tacita promanet, suam operationem extra limites & provinciam Reipublicae vel Principis, ejus generis literas concedentis, non extendit. Textor cit. l. n. 37.

59. Adeo Jus Gentium infringere, patulamque Mavorti januam panderet, qui sine rationabili causa libertatem commerciorum intercludere vellet. Suarez de LL. l. 2. c. 19. n. 7. Mezger Theolog. Scholast. trād. 8. diff. 32. art. 2. num. 9.

Dixi: libertatem contrahendi & negotiandi est 62. Juri Gentium. Nammodus & forma contrahendi; ut & effectus, qui contractus & pacta inita consequitur, ad Jus Gentium propriè dicto, de quo h̄c loquimur, nullatenus pertinent. Modus siquidem & forma contrahendi, cum Gentium communem utilitatem primariō non respiciat, fed privatum magis communitatem promoveat, vel Juri Civili suam substantiam debet; vel Juri gentium improprī dicto, de quo in n. 12. D. Franz ad lib. 3. Inſtit. 14. p. 2. n. 5. 4. & seqq. Effectus vero, qui conventiones Gentium consequuntur, in cap. 2. & n. 13. 3. Juri Nature annumeratus est.

Neque audiendum censeo Franciscum 93. Connam, qui in lib. 5. cap. 1. apud Grotium de I. B. lib. 2. cap. 11. n. 1. allēverat, illas con-

NVENTIO-

ventiones, quæ juxta l. tabo 19. ff. de V.S. non habent finalitatem, hoc est, mutuam præstationem, non producere, Naturali Jure, aliquam obligationem: tum quod non minor sit culpa ejus, qui temerè nulla de causa pollicenti credit, quam ejus, qui vanitatem adhibuit promissione: tum quod fortunis omnium magnum imminet periculum, si promisso, quod sàpe ex ostentatione magis, quam ex voluntate proficiscitur, aut ex voluntate quidem, sed levi ac parum confidat, tenerunt homines: tum quod justum fuerit, aliqua honestati cujusque relinquere, nec ad necessitatem obligationis exigere: turpe esse, promissa non implere, non quod in iustè id fiat, sed quod detegatur promissio-  
nis levitas.  
64 Pugnat quippe contra hanc singularem doctrinam præter ea, quæ de fidei semel datæ obligatione cit. loc. adductæ sunt, æquitatis Naturals amantissimi Ioh Romani; Ulpianus in l. hujus editio 1. in princ. ff. de Pacis, quid tam congruum fides humana, afflens, quam ea, quæ inter eos placuerunt, servare?  
Et in l. hoc editio 1. ff. de Pecc. consti. grave est, inquiens fidem fallere. Paulus in l. cum amplius 84. §. 1. ff. de R. I. is natura debet, pronuntians, quem Jure Gentium dare aportet, cuius fi-  
dem feci sumus. Etsi nihil tam naturale est, ut

## §. III.

## De Jure Foederum.

68 Tertiò ad Jus Legale Gentium numeran- tur Foedera, que definuntur, quod sint pactiones publicæ, à personis publicis, arctioris conjunctionis ergo, initæ. Referuntur autem ad Jus Gentium in ea confederatione, quatenus, si debitò modò & rationabiliter causæ petantur, absquaratione negari non possunt.  
69 Nam, ut verbis utar Prænobilis & Clarissimi D. Collego de Wollerent Questionis Salisburg. quæst. 5. n. 28. videmus pafim cujusque populi resa constitutas esse, ut sibi soli absque aliorum ope, consiliò, aut consortiò haud sufficiens, diutare, & floreare nequeat, nisi finiti-  
70 morum munitus sit amicitia & flore. Jam verò Foedera augent cujusque Gentis gloriam, potentiam, securitatem, magnificenciam, & Majestatem; adversariis verò metum injiciunt, illosque à pruriu[m] inferendarum injuriarum deterrent. Ergo Foedera sunt Jure Gentium quod admissionem & conclusionem: quia, ut dictum, sine Foederibus Gentes (in)firmiores & debilioras maximè diuturnum florem & vigorem sperare non possunt. Suarez de LL. lib. 2. cap. 19. n. 8. in fin.  
71 Ususigitur Foederum cum ipsa Gentium in- ter se contracta societas in valut, veluti non tantum ex historia & Jurisprudentia Romana in l. non dubito 7. in princ. §. 1. & 2. ff. de Capivo. liquet, sed etiam ex historia sacra, in qua & aliis populi, & ipsi inter Iudei, cum aliis Gentibus Fo-  
derera multoties injisse leguntur. Et quia

Num Princeps fidelis cum infidelibus possit 72  
inire

inire Foedus contra fideles? Questio est, sa-  
pius inter Magnates agitata; cuius discussio-  
nem ad tom. 3. lib. 5. tract. 2. differam.

77 Nolim tamen, ritum pangendi Foedera, Juris Gentium propriæ talis esse, edicas. Ri-  
tus siquidem pangendi magis ex speciali qua-  
rundam Gentium conventione, quam Lege  
communi progeditur; eaque propter apud  
diversos populos omni tempore diversus fuit.  
Aliqui proprii sanguine Foedera signarunt.  
Alii pane & sale, tanquam præcipuis humanæ  
vita nutrientis, mutua pactiones seu con-  
diverunt, seu considerunt. Nonnulli divi-  
sione S. Hozia, seu firmissimo reciproce con-  
junctionis symbolo, promises firmarunt.  
Multi religiose jurisjurandi, unicò velut Mag-  
norum Procerum ligamentò, publicas con-  
ventus.

## §. IV.

## De Jure Belli.

80 Quartò inter capita Juris Gentium statui-  
tur Bellum, non qualecumque, sed pub-  
licum & solleste, quod geritur Autore eo,  
qui Summam in Republica potestatem habet,  
ad injuriam, ab extraneo illatam, vindicando.  
Tale enim verò Bellum, sive originem,  
sive conditions, sive effectum species, Juri  
Naturæ signum est. Nam quatenus  
Bellum ex sua origine est modus vindicandi  
injuriam, sicut ex Jure Naturali non eritur;  
ut pote cum lxi Principes, quantumvis Supre-  
mi, non ad arma necessario decurrere ten-  
entur, sed vel aliud vindictæ genus excogita-  
re, vel in alium & tertium Principem, quasi  
litis & causa arbitrum, compromittere pos-  
sunt. Quia verò Bellum est modus fa-  
cilior, expeditior, Naturæ & accommodatio-  
nem, Jure Gentium bellandi licet, sive intro-  
ducta. Suarez d. loc. num. 8. Et idem ap-  
positè Livius lib. 4. Jure Gentium, inquit, ita  
comparandum est, ut arma armis propulsimus. Ap-  
positè Hermogenianus in l. ex hoc 5. ff. de J.  
& J. ex Jure Gentium Bella introducta, pro-  
ficitur.  
81 Conditions Belli quod attinet; prima ex  
unanimi DD. & Gentium confessione est fo-  
lenni Belli inferendi indicatio & denuntiatio.  
Textor in Synopsi F. G. cap. 16. num. 9. Clariss.  
D. P. Ebberth de Bello cap. 6. §. 2. Quam conditionem Jure Naturæ non præscribi, eluce-  
scit ex eo: quia, qui Iesus est, potest adversus  
aduentem experiri, esto per Fecialem autem  
alium internum hostilem animum non  
denuntiaverit. Adeoque Gentium  
usu invalidit, ut bellum gesturus adversario  
denuntiet, quod ipsius amicitia & societas  
renuntiet, eumque hostem suum declareret,  
quatenus certò confit, non privatè a se, sed  
voluntate utriusque populi aut populi Capi-  
tum geri Bellum; vel ut adhuc ultimâ vice  
alter de satisfactione moneatur, & si non fa-  
tis faciat, Bellum certum expectet, per eas,  
qua habet Textor in Synopsi Juri. Gent. cap. 17.

N. 2

Sed neque obligatio, quæ utrinque placi-  
ta comitatur foedera, creatura Juris Gentium  
est dicenda. Descendit enim ex Jure Na-  
turali perinde, ac quævis alia obligatio, ser-  
vandi fidem & promissa. Eftque tam gravis,  
ut annexam habeat severam Numinis in con-  
venientes vindictam. D. de Wollerent  
cit. l. n. 65. Si tamen unus ex Confede-  
rat, contempta fide, non erubeficeret, vio-  
lare Foedus, alteri liberum esset, à Foedera statim  
recedere: quandoquidem, ut loquitur  
Vitriarius Institut. Jur. Natur. & Gen. lib. 2.  
cap. 13. §. 17. singula Foederum capitula  
vivis conditionis habent, nisi alter sit con-  
ventum.

82 Altera conditio est, ut arma legitima, non  
venenata, assumentur in pugna. Hac con-  
ditio Gentium moribus vel inde tribuenda:  
qui, quibz mediis ad prosterendum ho-  
stilis utaris, Jus Naturæ decernit nihil. Gledie  
I. par Pand. q. 1. n. 8. Et licet quaran-  
dam Gentium, puta Getarum, Parthorum,  
Æthiopum confuetudo sit, spicula venenæ  
inficere: attamen Gentes Europæ, & si quæ  
ad Europe melioris cultum accedunt, ab hoc  
venenatō more semper abstinuerunt. P. Schre-  
ara Theolog. Bellica tom. 2. lib. 5. difficult. 7. &  
num. 8.

83 Tertia conditio est, ne hostis venenæ inter-  
ficiatur. Ubi, si Jus Naturæ respicias, rufus  
non interest, venenæ an gladiò hostem interi-  
mas. At Jus Gentium, si non omnium, cer-  
te meliorum & moratorum, usque & usque  
fuit, ne hostem venenæ trucidare licet: quia  
nempe communis utilitas exegerat, ne peri-  
cula in Bellis, qua crebra esse cooperant, ni-  
mium intenderentur. Vitriarius d. l. 3. cap. 4.  
q. 9. Ex qua ipsa ratione minuenda  
pericula bellica Gentium diuturnus usus edo-  
cat, non licere fontes & aquas venenæ cor-  
rumperem. Schiara cit. loc. num. 22. Tametsi  
aqua sine venenæ ita deturpare, concessum  
videatur, ut bibi nequeant. Vitriarius ubi sa-  
pro quæst. 9. & 10.

84 Effectus Belli stat I. in jure occidenti  
hostes, & quotquot è contraria pugnantes re-  
poniuntur, sive sint viri, sive feminae, sive  
adulti, sive infantes. Molina tom. 1. de J. & J.  
trat. 2. diff. 122. Qui sanè effectus à Jure  
Naturæ non derivatur.

II. in jure fer-  
vitatis, seu facultate captos ex hostibus in fer-  
vitatem & mancipatum redigendi: quem iti-  
dem effectum Naturæ, que omnes parit libe-  
ros, non precipit.

III. in jure occu-  
pandi ac sua faciendo bona hostilia, incendi  
arces, evertendi oppida, & omnia mala hosti-  
bus

bus inferendi, quæ necessaria censentur pro plena satisfactione & Reipublica tranquillitate. Molina *cir. tr. disp. 101. n. 1.* Clariss. D. P. Ebberth de *Bello cap. 5. §. 2. n. 8.* Schiara *Theol. Bell. lib. 2. difficult. 13. n. 4.* De quo effectu nil plane statut Natura, ut que pro injury, ab hoste inficta, alio reconciliationis aut satisfactionis medio contenta foret. Omnes itaque Belli effectus ex Jure Gentium enacontur: cum grave admodum fuerit vi sum, alieno arbitrio committere, quenan bellandi justa causa? quis modus tenetur? que satisfactione pro justa sit habenda? ne, dum populus extraneus sententiam ingratam hoc in articulo jure compromissi pronuntiatur, ipsem alieno Belli implicaretur. Vitriarius *eod. cap. 9. 4.*

**92** Ut ut vero hæc ita sint: attamen Jus Naturæ plurima in Bello præcipit, & prohibet. Et primò quidem in exordio Belli vult adesse justam causam, simil & jus belligandi, seu Supremam potestatem. Causam id est: quis Princeps, moturus arma, personam agit Judicis, qui condemnare non castigari neque acusatim, nisi convictum aut confusum de criminis habeat: neque enim innocentis bona pro libertu invadere, minus innocentem sanguinem bellari fas est. Quare Romani antiqui nunquam in aciem progredi solebant, antequam Collegium Fœcilia, adiuncti institutum, consulissent. Schiara *Theol. Bell. lib. 1. difficult. 2. num. 11.* qui *eod. lib. difficult. 9.* doctissimis atque prudentissimis viris, super hoc a se consultis, &c. & probat, non vim effici sufficiem Belli causam, solum metum potentia alterius Principis, quam augendam & sibi nociturum quis veretur. Contentit Kettner de *J. N. cap. 9. §. 10.* **Jus bellige-**

**randi** id est Natura desiderat: quia, qui Superiorum recognoscit in terris, illius iudicio item subjecere, nec in causa propria jus fibi dicere debet. Vide Schiarum *d. lib. 1. difficult. 1.* P. Ebberth. *d. l. cap. 3. §. 2.* Vitriarium *Infr. f. N. lib. 5. cap. 3.*

Deinde in processu Belli omnis dolus manus, siue in verbis mendacia, in rebus simulationes absint, Natura postulat. *Quod enim Horatius cecinit:*

*Sive dolos, sive vi manifesta, clamor palamve;*

Et Virgilius:

*Dolus, an virtus, quis in hoste requirat?*

Id de dolo bono, solerter laudabili, ac dissimulatione & occultatione intelligendum est, juxta illud D. Augustini: *tice veritatem occultare prudenter sub aliqua dissimulatione.* Nam, **97** quia mendacum semper est illicitum; & omnis dolus formalis mendacum recte vocatur, eò quod non referat, utrum alter verbis vel factis decipiatur: hinc dolus & simulatio in Bello licet non potest. Vitriarius *lib. 3. cap. 1. quæst. 8. & seqq.*

Denique circa effectum prohibet Jus Naturæ, ne infantes, foeminae, Clerici, Religiosi, mercatores, agricola offendantur per *cap. ult. de Treuga & Pace ubi Gonzalez à n. 9.* aut relata persona innocentes directè occidunt: cum infontem directè occidere, malum sit, intrinsecum *Exodi 23. y. 7.* Textor in *Synopsis cap. 18. à num. 16.* Schiara *lib. 2. difficult. 13. à num. 6.* Clariss. D. P. Ebberth *cap. 5. §. 2. n. 15.* ubi in *num. 19.* sub distinctione contigit quæsiōnem de bonis innocentibus, quid videlicet, si partes Reipublicæ offendentis non sint, nequeant illorum bona devalvati, aut everti; feci, si partes sint Reipublicæ offendentis: quia tunc pro hostibus reputantur.

## §. V.

### De Jure Repressiarum.

**100** Quidam Juri Gentium, velut species bellii privati, addicuntur Repressalia. Nam si Magistratus unius Reipublica Suprema, premisiōnē, in cauā gravi & liquida justiciam administrare detrectet civi alterius Reipublica Suprema; huic a suo Superiore datur facultas, apprehendendi ac detinendi subditum Reipublica nocentis, aut bona illius, usque dum satisfactionem accepere. Enimvero licet Naturalis aquitas ceteroquin haud permittat, alium pro alio conveniri; vel puniri: attamen, sicut necessitas coagit Gentes in bello publico, in quo plerunque luunt innocentes pro nocentibus, ab illa Naturalis aquitatis semita paululum deflectere; sic etiam coagit in Repressaliis, ceu bello privato. Nam quia Magistratus alterius Reipublica Suprema, justiciam civi alterius & equalis Reipublica negans, non tantum, cum Judicem non habeat, convenienti nequit; sed etiam, cùm in paucioribus personis consistat, ac rariū extra provinciam

aut regnum exire soleat, in alterius potestatem aut manus tam facile non incurrit: proficuum Gentibus est visum, imperantium & peccantium loco, parentium & infontum personas aut res apprehendere, & tamdiu detinere, donec à Republica delinquenter, justitia, iniquè protracta vel denegata, administretur.

Æquò proin animo civis in-**103** nocens damnum, quod patitur, sustinere debet, ac cogitare, ejusdem Reipublice membra facilius à se invicem juuū consequi posse, & proprie indemnitat propiscere, quam extraneos; posseque vel ipsi vel conciui post intervallum idem commodum in pari obvenire cauī, quod extraneus modo perceperit. Molina de *J. & f. tom. 1. tract. 2. disp. 121.* Schiara *Theol. Bell. lib. 1. difficult. 20. à num. 8.* Vitriarius *Infr. Jfr. Nat. & Gent. lib. 3. cap. 26. q. 5. & pluri. seqq.* Sweder. in *involuti ad Jus publ. part. spec. scđt. 2. cap. 14. num. 10.* Clariss. D. Franz *Quæst. scđt. ex omni Jure quæst. 18. per*

Vche-

**104** Vehementer quidem obloqui videtur textus in *cap. un. de Injuria & damnō datō in 6.* ubi Gregorius X. *pignorations*, quas vulgaris *statio repressalias nominat*, in quibus aliis pro alio pragaverunt, tanquam graves legib[us] & equitari naturali contrarias, Civilis constitutione prohibitas, rossaffert.

Verum, præterquam quod principalis intentio laudati Pontificis, ut apparet ex contextu, solummodo fuerit, excludere personas Ecclesiasticas, & ne alieni debiti vel delicti pretexere Repressaliarum nomine detineantur, vetare (sunt enim non minus in bello privato quam publico singulariter privilegiata) non cogitare de aliis Repressaliis, nisi que in eadem Civitate vel Reipublica respectu personarum ejusdem Civitatis & Reipublicæ usurpantur: hæc quippe Civilis constitutione in *it.* *Cad. Ne filius pro parte &c. Ne uxor pro marit. &c. Ne vicarius pro vicario &c. quin & novissimis Imperii functionibus in Ord. Cam. p. 2. tit. 26. R. J. de Anno 1570. n. 10. nam auch die Arresta 84. R. J. de Anno 1641. §. nachdem auch die Stande 94. reprobata, nec unquam à Gentibus permisæ 107 noscuntur. Sweder. *cit. l.* Nam reme-*

dium extraordinarium nunquam apprehendere conceleum est, quando suppetit ordinariū: Repressalia vero, perinde ac bellum, sunt remedium extraordinarium; ideoque inter cives ejusdem Civitatis aut Reipublicæ, quibus suppetit remedium ordinariū, adesti nimur Judicem omnium Superiorum, petendi revisionem, vel supplicationem porrigendi, non conceduntur. Vitriarius *ubi supra quæst. 8.*

De reliquo tametsi Repressalia, veluti *li. 108*

quæ ex antecedentibus, speciem belli præferant, non una tamen Repressalias inter & bellum intercedit discrepantia. Nam in primis, qui pro debito vel delicto alterius apprehenduntur, in corpore vel vita castigari nequit, sed, usque dum civis Reipublica lasse satisfactionem impetraverit, detineri. *De. 109* inde servitus, in quam incident personæ, bello capti, personas explicat modò detentas, non onerat. Adhæc illarum bona non *110* cedunt in predam detinentibus, sed jure retenzioneis, vel pignoris duntaxat in illarum potestate manent, quoque siuum à vero debitore consequi non possunt. Vitriari. *cit. l. q. 15.*

## §. VI.

### De Jure Pacis & Treuge.

**111** Extō ad Jus Gentium reducitur Pax, ceterum finis belli, non quidem si spectetur quod originem aut substantiam (sic enim à Jure Naturali cum Divino præcipitu, dum illud inter homines amicitiam, hoc eminentem charitatem imperat) sed si quod circumstantias & effectum, inde secutum, consideretur.

Siquidam quod hostes, posse aquam ab armis & pugnis quiescere cogitant, publican de Pace conventionem in eant, ac perpetuam sibi promittant amicitiam & securitatem, & ab eo tempore jus cursusque bellū fassit, Juri Gentium, unā cum bello ex merito tributū; ut locum habeat illud vulgatum, contrariorum eandem esse possit. Clariss. D. Joā. Bapt. Ebberth de *Pax cap. 3. §. 1. n. 7.*

**112** Conventione Pacis ad tria præcipue capita vel pacis revocandæ esse, author est Sweder. *cit. l. scđt. 1. cap. 27. num. 3.* I. est pactum obliuionis, seu amicitiae, quod caveatur, ut, quæ haecdēs inter belligerantes ad invidiam, injuriam, aut amulationem unius aut alterius acciderunt, perpetuae tradantur oblivioni; sicuti conficeret in Novissima pacificatione Raßadio-Badeni, inter Augustissimum & Invictissimum Imperatorem Romano-Germanicum CAROLUM VI. & Romanum Imperium ex una; & Serenissimum ac Christianissimum Regem Gallie Ludovicum XIV. ex altera parte art. 2. ibi: *si perpetua urinque amnesia, & oblio omnium eorum, quæ ob casum vel occisione præteriti bellū quocunque loco modò ulro citrōne hostiliter facta fuerit, ita ut nec corrum, nec ullius alterius rei causa vel*

*prætextu alteri quidquam inimicitia, directe vel* *indirecta, specie juris aut via facti, neque intra neque extra Sacrum Romanum Imperium, Regna & ditiones Sacrae Casarea Majestatis, Regnumque Gallici inferi, aut inferri patiarat, sed omnes & singula hinc inde verbis, scriptis, aut factis illatae inferiori & violencia, abque omni personarum rerumque respetu, ita penitus abolita sint, ut, quid quid est nomine alter adversus alterum prætendere possit, perpetua si oblitio sepultum.* Hoc *115* que pactum cuilibet pacificationi instum est, tametsi non exprimatur, tenet Vitriarius *Infr. Nat. & Gent. lib. 3. cap. 18. q. 7.* quia, ubi universalis oblitio hostilitatis præterite exulat, pax firma securaque consistere non potest. Comprehendit itaque pactum *116* hoc omnia, qua tempore flagrantis bellū hostiliter sunt gesta: quæ vero præcesserunt, bellum, ut si unus ex hostibus antecedenter in alterum committeret feloniam, ob quam feudo mereatur excidere, comprehensa non censentur: utpote cum plane per accidens se habeant ad bellum, coniectamque defuper Pacem; nec de illis cogitatum vel actum fusile præsumatur. Hermes in *fascic. Jfr. publ. cap. 11. sub num. 142.*

II. est pactum restitutio[nis], quod statuitur, ut *117* personæ, res, jura, aut bona hinc inde capta, occupata, possessa &c. antiquo domino restituantur, aut (cum pacificatione transactioni non multum sit absimilis) jure permutationis, solutionis, aut satisfactionis retineantur; prout in memorata pacificatione Raßadio-Badeni per extensem invenitur. Ubi *118* sicut dubitandum non est, quin Principes pacificantes bona patrimonialia, in quibus liberam disponendi facultatem obtinuerint, cedere,

& in

- 119 & in perpetuum dimittere valeant ; sicut pro certo pariter credendum, quod etiam bona Corona vel Principatus abdicari possint, si Populus, Ordines aut Status Regni vel Principatus assentiantur : at vero, dissentiente Populo, Ordinibus vel Statibus, abdicatione non valet aliter, ac si tanta urgeat necessitas in eundem pacis, ut, inspectis viris aut viribus propriis, considerata itidem pars adversa magnanimitate & potentia, sine manifesto totius Regni vel Principatus amittendi perculo, bellum ulterius nequeat continuari.
- 120 Niisi enim necessitas ad eo sit urgens, non potest excusare factum, quod alias iustitia regulis adversarum: cum utique non licet, distractio here pro libitu bona, quorum plenum dominium aut potestatem non habemus. Textor 121 in *Synop. Jur. Gen. cap. 20. n. 22.* Ex eodem fonte promanat alia veritas, quod bona subditorum tum demum alienari possint, quando Pax necessaria non potest aliò modo obtineri. P. Engel ad *iii. de Treuga & Pace*, n. 12. nam Princeps aut Respublica non potest subditus jus quæsumus auferre, præterquam in casu necessitatis vel utilitatis publicæ, secundum dicta & docta superius in *cap. 1. 12. n. 195.*
- Et, si uni tantum vel alteri quidam pro fratre toto universitatibus ademptum fuerit, id aliorum proportionata contribuzione refarcendum esse, dictum & docum in *iii. cap. 217.* Textor *cit. l. n. 28.* Hermes *cit. fasc. cap. 11. n. 144.* Eberth de *Pace* *cit. cap. 5. n. 28.*
- 122 III. est padum compensationis, quod agitur de compensatione sumptuum & expensarum, in milites, praefidia, annonam, fortalitiam, tormentarium &c. factarum; de cuius iustitia tot extare præjudicia, scribitur. Hermes *n. 147.* Ut ea iniquitatis insinuare plusquam temerarium foret. Ad quid autem in hoc & priori punto teneantur persona Ecclesiastica? Distincte resolvit laudatus P. Eberth *4. cap. 5. n. 8. & seqq. & n. 38. & seqq.*
- 123 Ad Pacem porro facilius recuperandam assumuntur mediatores, quasi arbitratores, ut militantes ad concordiam revocent, & seponit partim studiò, tractatum Pacis ad requiatis limites reducant. Attamen nulla est necessitas, afflumendi mediatores, quando ipsi sunt Principes convenire, vel per Legatos negotium Pacis tractare volunt, ut recentissimum exemplum suppetit in Novissima pacificatione, quam ab initio soli Belli-Duces, famosissimus EUGENIUS, & Mare-Schallus VILLARIUS, Rastadii conferuerunt; Baden vero, posteaquam ab Illustriss. & Excellentiss. DD. Petro Comite de Goës in Carlsberg, & Joanne Friderico Comite de Stileren & Aßpang &c. ex parte Casariorum & Imperii; nec non DD. Franciscu Carolo Comite de Lue, & Dominico de Saint Conceil &c. ex parte Regis Gallie idem pacis confeccio tractatus ad in eudem revocatus, & abolitus est, una cum aliis modo nominatis die 7. Septembri. 1714. subscrivuntur. Neque etiam illa vi-
- detur necessitas, mediatores Pacis, si qui forte offerantur, acceptandi; non tantum ubi fulpicio contra personam ex conjunctione vel affectione subest; sed etiam ubi spes propinquæ victoriae, merus fistendi vel intercipiendo ex mediatione belli, vel alia ratio dissiuat, mediatoris oblati sententiam audire vel fergi. Textor *cit. cap. 20. n. 52.*
- Paci confinis est Treuga, nomen hoc à SS. Canonibus in *iii. 36.* hoc libro de *Treuga & Pace* fortior; que nihil aliud est, quam inducere, armistitium, seu cessatio ab armis & hostilitate. Ideoconvenit in eo cum Pace, quod armorum impedit uolum, & cursum bellicum intercipiat. Disconvenit autem, quod operationem suam ad certum duntaxat & determinatum tempus exferat, nec, instar Pacis, securitatem & amicitiam perpetuam tribuat; indeq; non tam extinguat, quam sopiat bellum; armaque non perimat, sed differat & suspen dat. Gonzalez in *cap. trengas 1. de Treuga & Pace num. 13.*
- Dividitur Treuga in Legalem seu Canoncam, & conventionalem. Legalis seu Canonica est, qua à SS. Canonibus est introducta, & exercitium belli à feria quartæ cujuslibet hebdomadæ post occasum solis usque ad diem lunæ feriæ secundam in ortum solis; ab Adventu Domini usque ad octavam Epiphaniae; à Septuagesima usque ad octavam Pascha prohibetur, datâ Episcopis potestate, contravenientes sub excommunicatione compelluntur. *de cap. trengas 1.* Gonzalez *ibid. n. 17.* Sed hanc Treugam speciem a multis scilicet non esse servatam, continua ferè demonstrentur; nec improbat Panormitanus. ad *cit. cap. num. 4. Barbola ibid. n. 9.* Gonzalez *d. n. 17. inf. & Interpretes unû calamis.* *Contra 131 ventionis* est, qua speciali belligerantium conventione stabilitur; vel intuitu certi negotii, puta ut mortui tumulentur, captivi permutentur, urbium obsecrarum impugnatione suspenderatur; vel respectu totius hostilitatis & infestationis bellica. Priori modo Treugam aut inducias stabilire possunt ipsi sim Archistrategi & Supremi Belli-Duces; posteriori non aliter, ac si mandatum speciale vel generale cum libera ab eo, cuius auctoritate bellum geritur, adepti fuerint. Textor in *Synop. Jur. Gen. cap. 19. num. 4. & 5.*
- Ad quantum temporis intervallum Treuga conventione statuatur? Non interefit. Dummodo enim in perpetuum non sanciantur, adhuc Treuga vel armistitium aut inducere dicuntur, esto tempore longissimo durent, ut patet ex Instrumento Pacis Carolovicensis, Anno 1699, cum Ottomanica Porta concluse art. 20. §. dwet, ibi: dure armistitium hocce, & extendatur, favente DEO, ad virginis quinque annos. Clariss. P. Eberth de *Pace* *cap. 1. n. 12.*
- Plura Juris Gentium capita disquirere, modo non allubetur. Aut enim tam operosa non sunt; aut, si operosa, in progressu operis operam nostram habebunt.

## SECTIO III. De Effectu Juris Gentium.

### SUMMARIA.

135. & seq. *Jus Gentium obligat in conscientia.*  
 137. & seq. *Eiam Suprema orbis capita.* 139. Quorum controversia ex Jure Gentium sunt dirimenda. 140. *Bella quoque ipsorum iuxta Jus Gentium regula.* 141. & seq. *Jus Gentium ex scriptoribus & historicis interpretatione*
- dnu. 143. & seq. *Numerus alium adstruitur.*  
 145. *Jus Gentium imprimum imprimum metari potest.* 146. & seqq. *Quin & Jus Gentium, propriè dictum.* 149. & seq. *Accedunt omnium Gentium vel majori parti assensu.* 151. & seqq. *Non sufficit consensus unius Gentis.*

### §. I.

#### De Obligatione Juris Gentium.

- 135 *Quoniam ex disputatis à n. 14. Jus Gentium est vera Juris Legalis species, producit effectum Legalem in conscientia; adeoque obligationem obedientiam, qua Gentes communibus sanctis obtemperare tenentur; non vero obligationem iusticie, qua ex conventione promanat.* Hicque est uniformis omnium Gentium sensus, qua non magis scelus obijcere solent, quam Juris Gentium violationem: tum quia communi Gentium consensu Jus istud decreatum, sanctissimum reputatur: tum quia pro materia habet ea, qua pacem, tranquillitatem, & felicitatem ipsorum Gentium inter se conciliant. Giblinus *Scient. Canon. lib. 4. c. 7. q. 3. num. 1.* Unde Sequitur II. item, si qua vertatur inter-<sup>139</sup> Summas Potestates, ex Jure Gentium decidendum est. Cum enim Jure Civili Summae Potestates non obstringantur; obstringantur vero præceptis Gentium: nequeant in suis controversiis Jus Gentium, velut communem & certam regulam, declinare.
- Sequitur III. ipsa inter Reges suscepta bel-<sup>140</sup> la secundum Jura Gentium esse dirigenda. Licit enim filere Leges inter arma dicantur: silent tamen Civiles tantum, judicarie, & pacis proprie: valent vero perpetue illæ, à Gentibus & Naturâ præscriptæ. Optimè si quidem apud præfatum Grotium DIO Pruliensis ait: *inter hostes scripta quidem Jura, id est, Civilia non valere, aut valere non scripta, id est, quæ Natura dicitur, aut Gentium consensu constituta.*

### §. II.

#### De Interpretatione Juris Gentium.

- 141 *A* D effectum Juris Gentium revoco illius interpretationem. Hæc ita peragitur. Si dubitetur: sitne aliquid Juris Gentium? Recurrentum est ad Scriptores, antiquos, illustres, probatos: qui, si conscientiente calamis articulum, de quo dubitatur, Juris Gentium esse testentur, forte quid in congregibus, bellis, pacificationibus, fœderibus &c. hunc vel illum modum vigilius, pertinebant, illis fides tribuitur. Vitriarius *inf. J.N. & G. l. 1. c. 1. quest. 25.*
- 142 *Si Scriptores vari & discrepantes sint, ac, quod antiquiori avi Historici negant, Gentibus in usu suffit, recentiores affirmant, standum est iudicio posteriorum.* Textor in *Synop. cap. 1. n. 19.* Potest quippe, ut scilicet dicimus, Jus Gentium, instar consuetudinarii, per usum contrarium abrogari vel immutari. Ergo sicut in consuetudine posterior & recentior observantia prævalit priori & vetustiori: ita prævalit in Jure Gentium.
- Si dubium occurrat de aliis, ad Jus Gentium introducendum requisitis, quanti & quales esse debeant? Resp. Textor *cit. cap. 1. num. 21.* absolute quidem respectu omnium Gentium requiri plures actus; relativè vero ad singulas Gentes unicum actum sufficere. E. G. In materia pacificationis aut bellii aliquid semel & successivo est observatum pro parte inter Imperatorem Romano-Germanicum & Turicum; postea inter Regem Hispaniam & Galliam; deinde inter Britannos & Batavos; deinceps inter Suecos & Danos &c. Hæc observantia respectu omnium Gentium ex actibus multiplicatis constat; licet respectu singularem Gentium actum unicum continet. Sufficit tamen ad constitendum Jus Gentium, ne ceteroquin, si à singulis Gentibus plures actus exercitos suffit desideremus, inextricabilem & difficultiam Juris Gentium probationem faciamus, cum non modico Rerum publicarum detrimento.